•
Caputoi o
PR E F E I T U RA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N°  DE 11 DE ABRIL DE 2022.

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL PARA EXECUÇÃO
DE OBRAS DE CONTENÇÃO NO
ATRATIVO CÁNIOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

O Prefeito Municipal de Capitólio — MG. CRISTIANO GERALDO

DA SILVA, no uso das atribuições que !-ie são cnnferidas pelo artigo 49, IV, da

Lei Orgânica Municipal, vem propor a seguinte Lei:

§ . .

Art. 1' - Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial

para execução de obras de contenção no atrativo Cânics na seguinte dotação

orçamentaria:

02 — Executivo

02.12 — Fundo Municipal de

02.12.23 — Comércio e Serviços

02.12.23.695 — Turismo

02.12.23.695.0010 — Inspire Beleza Inspire Capitólio

02.12.23.695.0010.1132 — Obras de Contenção Canyons

02.12.23.695.0010.1132.449051 — Obras e instalações

Á ,R$ 2.209.932,38 (Dois milhões, duzentos e nove mil, novecentos e trinta e dois
reais e trinta e oito centavos)

9 Rua Monsenhor Mário da Silveira, ai (37) 3373-0300
110 Centro Capitólio/ MG

*()). capitoliomg.gov.br

Capitólio
P R E K. E 1 T U RA

Art. 2° - Constituem fontes de recursos para a abertura de crédito

adicional especial prevista no artigo anterior, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois

milhões de reais) provenientes de excesso de arrecadação e R$ 209.932,38

(duzentos e nove mil. Novecentos e trinta e dois reais e trinta e oito centavos)

referentes a anulação, em conformidade com os inciso "I e III" do § 1° do art. 43

da Lei Federal n° 4.320/64.

ANULAÇÃO

02 — Executivo

02.08 — Secretaria de Planejamento Gestão e• Finanças

02.08.04 — Administração

02.08.04.122 — Administração Geral

02.08.04.122.0002 — Apoio Administrativo

02.08.04.122.0002.1116 — Construção de Centro Administrativo Municipal

02.08.04.122.0002 1116.449051 — Obras e Instalações

R$209.932,38 (Duzentos e nove mil, novecentos e trinta e dois reais e trinta e
oito centavos)

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Capitólio, 11 de abril de 2022.

CRISTIAN E LDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

9 Rua Monsenhor Mário da Silveira, (37) 3373-0300
110 Centro Capitólio/ MG

4,5à capitoliomg.gov.br

Capitótio
R E I,  E 1 E P

Ilustríssima Senhora
Minam Salete Rattis Batista Santos

DD. Presidente da Câmara Municipal de Capitólio/MG.

RECiC c. ,

• .w ."--.••;t, .ILÂC)-yu

Em cordial visita, remeto a Vossa Senhoria, e por vosso
intermédio aos demais Vereadores, o anexo Projeto de lei que "DISPÕE
SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL PARA
EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTENÇÃO_ NOS CÂNIOS DE
CAPITÓLIO/MG E DÁ OUTRA

,dprOserife projeto visa obter autorização para abertura de

credito adicional especial, a fim de criar dotação orçamentaria especifica para

assegurar o recurso buscado junto ao COEM /

2.000.000,00, (Dois milhões de reais) e com poSt

no valor de R$

Contrapartida do

Município no valor R$ 209.932,38 (Duzentos e nove mil, novecentos e trinta e

dois reais e trinta e oito centavos) para custeio de parte das obras necessárias

a contenção de Maciços Rochosos no atrativo Cânion

Vale dizer que desde o fatídico desastre natural ocorrido no

início de janeiro deste ano, nosso município vem sentindo um impacto negativo

na economia, que direta ou indiretamente é afetada pela queda das atividades

turísticas.

Visando combater os efeitos negativos suportados pela

população desde o ocorrido, o Município, por meio do projeto "Reviva Capitólio"

busca a retomada sustentável e segura do turismo em nossa região.

tRazão pela qual se fez necessária a contratação de uma

equipe de Geólogos para a realização de um criterioso estudo técnico d

g Rua Monsenhor Mário da Silveira, 0 ," (37) 3373-0300
lio Centro Capitólio/ MG

404 capitoliomg.gov.br

Capitólio
P R E F E lJ E A

triagem da situação geológica da área, a fim de identificar possíveis riscos e

apontar soluções para que o local possa ser utilizado de forma segura.

Os trabalhos tiveram início já em janeiro, contando com

uma equipe de Geólogos, professores da UNESP e da UFG que vem

trabalhando no levantamento de dados e elaboração de relatório sobre os

Cânions. Dentro desses trabalhos foi identificada a melhor forma de mitigar os

riscos e viabilizar a visitação da área ora em análise.

Uma das principais formas de mitigação de riscos para a

retomada segura do turismo na região afetada, respeitando é claro as normas

ambientais, visando principalmente a proteção de forrna equilibrada do meio

ambiente e segurança de trabalhadores e visitantes e a realização de

contenção através de telas especiais, as quais servirão como meio de

contingência em caso de ocorrência de deslocamentos rochosos.

Vale ressaltar que um projeto de grande vulto como esse,

carece do dispêndio de altos valores. Dessa forma, o Município está recorrendo

ao Governo do Estado para angariação dos fundos necessários.

Por tal motivo se faz necessário o recebimento do presente

projeto para que seja apreciado pelo legislativo de forma URGENTE, pois com

a concretização da disponibilização - desse recurso pleiteado junto a

CODEMGE, será possível fazer a contenção de dois dos três principais pontos

de risco nos Cânions, trazendo consequentemente uma mudança no plano de

utilização do local para passeios náuticos possibilitando assim uma melhor

experiência para os turistas.

Além de tornar Capitólio referência nacional em segurança

na área de turismo náutico, sendo pioneiro, pois esse tipo de projeto de

segurança ainda não foi executado em nosso país.

e 9 Rua Monsenhor Mário cia Silveira, (37) 3373-0300
110 Centro Capitólio/ MG

4,(5, capitoliomg.gov.br

Capitólio
P A

Justificada a necessidade, encaminho-lhes o Projeto de Lei

com pedido de URGÊNCIA, para que seja apreciado e aprovado, de acordo

com o entendimento dos Nobres Legisladores Municipais.

Na oportunidade, reiterando a Vossa Senhoria, e seus

ilustres Pares nossos protestos de alta estima e distinta consideração.

Capitólio, 11 de abro de 2022.

STIANO ERALDO DA SIL
PREFEITO MUNICIPAL

9 Rua Monsenhor Mário da Silveira,

110 Centro Capitólio/ MG
(37) 3373-0300 4(5 capitoliomg.gov.br

12/04/2022 10:59 Gmail - PLANO DE TRABALHO CANIONS. URGENTE!

fri Gmaii Roberta Martins <convenios.pmcapitolio@gmail.com>

PLANO DE TRABALHO CANIONS. URGENTE!

Gimacedosoares@gmail.com Gigi2015 <gimacedosoares@gmail.com>
Para: Roberta Martins <convenios.pmcapitolio@gmail.com>

12 de abril de 2022 10:55

Bom dia, Roberta
Como você sabe, estamos correndo contra o tempo pra conseguir assegurar o
recurso da CODEMGE/SECULT para a obra de CONTENÇÃO DOS CANIONS, que
o Cristiano conseguiu em Belo Horizonte.

A Milena da SECULT, tem me ligado direto cobrando a documentação, que deve ser
inserida no SIGCON e a gente precisa do da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA e do
QDD, porque são itens do Checklist.

Nós temos que ser super ágeis porque estamos em período eleitoral e pra que a
gente possa executar a obra ainda este ano, precisamos EMITIR A ORDEM DE
SERVIÇOS ATÉ 30/06/2022!!

Ou seja, pra isso acontecer ainda teremos que enviar o Projeto via SIGCON, a
Secretaria tem que aprovar, conveniar, publicar, depositar o recurso e ainda teremos
que licitar !!!
Só após todos estes trâmites, é que poderemos emitir a ORDEM DE SERVI OS ar

_a empresa vencedora da licitação..
E ainda temos que contar que podem ocorrer atrasos na licitação , por
questionamentos e recursos e tal e também, podem haver diligências por conta da
secretaria para aprovação do projeto, para sanar dúvidas, exatamente por ser muito
específico ( e atrasar mais ainda!)....estou preocupada!

Peço que façam o possível pra agilizar isso, porque O TEMPO ESTÁ SE
ESGOTANDO....
Preciso enviar isso no mais tardar, até a semana que vem!!

Att,

GM
Assessoria e Consultoria

Giovana C Macedo Soares

GMCC - Dept Convênios e Projetos

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=e7b33fOce8&view=pt&search=all&permmsgid=msg-P/o3A1729911064951852255&simpl=msg-f%3A1729911. . . 1/2